
●鉄道 

【所要時間等】 

ＪＲ中央本線竜王駅下車。 

竜王小学校へは徒歩２０分。タクシー利用で５分。 

 

●車 

【所要時間等】 

甲府昭和ＩＣから国道２０号線を韮崎方面へ約10分。 

※甲府昭和ＩＣ方面から来校される場合は，国道２０号

線の竜王駅入口信号を左折し，甲斐市役所前「篠原歩

道橋」下を左折してください。 

※車でお越しの際は，係員の誘導に従ってください。 

 

 

 

 

 

■お申し込み／お問い合わせ 

 

 

●裏面の参加申込書に希望内容をご記入の上，ＦＡＸまたは郵送でお申し込みください。Google フォームでもお申し

込みいただけます。裏面申込書下部にあるQRコードからご回答ください。 

●申し込み締め切りは，令和５年１月２０日（金）です。 

（会場の広さの関係上，これ以前に受け付けを終了する場合がございます。お早めにお申し込みください。） 

●上履きをご持参ください。 

 

 

■感染症蔓延防止の取組について 

本校では，細心の感染症蔓延防止対策をとって参ります。ご参会の皆様におかれましても，次の点にご留意いただけ

れば幸いです。 

●ご来校いただく前に，必ず検温をしていただき，別紙健康観察用紙に記入の上，持参してください。発熱等，少しで

も体調不良の場合は，参加をご遠慮願います。 

●マスクを着用して参観していただきます。入校時には，入口で手指消毒をお願いします。 

●湯茶等の接待は行うことができません。飲み物については，必要に応じて各自ご準備ください。 

●今後の状況による開催の可否，当日の時程変更等については，上記ホームページを通じて，お知らせしていきますの

で，来校前にご確認願います。 

 

■本校への交通手段 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申し込み・ 

問い合わせ先 

〒４００－０１１５ 山梨県甲斐市篠原２８0０ 

甲斐市立竜王小学校 公開研究会係   担当：野村美代子 

■TEL ０５５－２76－２380  ■ＦＡＸ ０５５－２79－3161 

■E-MAIL  kai-rsho@es-jhs.kai.ed.jp 

研究会情報 
（本校ホームページ） 

本校ホームページにて随時，研究会情報をご覧いただけます。また， 

参加申込書（PDF）はダウンロードできます。 

■ホームページアドレス http://www.city-kai.ed.jp/rsho/ 

－事前申し込み制です－ 

本校ＨＰ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度 甲斐市立竜王小学校公開研究会のご案内（第２次案内） 

甲斐市立 

竜王小学校 

～～ＩＩＣＣＴＴのの効効果果的的なな活活用用をを通通ししてて～～  
 

関係各位 
 

本校は，令和４年度創甲斐教育推進事業の一つであるＩＣＴ教育推

進事業の指定を受けまして，ＩＣＴを活用した授業づくりの実践を積

み重ねてまいりました。昨年度に整備された一人一台端末と高速大容

量通信ネットワークの活用が本格化し，ＩＣＴをより効果的に活用し

た授業を創造することで，本年度のテーマ「主体的・対話的で深い学

びの実現」を目指す研究に取り組んでいます。 

今回の公開研究会は，関係各位のご協力・ご指導をいただきながら

開催いたします。つきましては，諸事にご繁多とは存じますが，多く

の先生方にご参会いただき，本校の実践についてご指導・ご助言くだ

さいますよう，心よりお願い申し上げます。 

 

令和４年１２月吉日 
甲斐市立竜王小学校 
校長  進藤  雅 一 

令和５年 

１月２７日（金） 
 

１３：４０～１６：３０ 

（受付１３：１５～）  

■主  催  甲斐市立竜王小学校 

■指定事業  令和４年度 甲斐市教育委員会「ＩＣＴ教育推進事業」指定校 

 
 

 



 

 

本校では，甲斐市教育委員会から「ＩＣＴ教育推進事業校」の指定を受け，一人一台

端末を効果的に取り入れた授業づくりの研究に取り組んでいます。「知識・技能」の習

得，「思考力・判断力・表現力等」，「学びに向かう力・人間力」の３つの柱を偏りなく

実現させるために，適切な言語活動を行いながら主体的・対話的で深い学びとＩＣＴ活

用能力の育成を目指しています。 
 

 
 
 

 

■日程・会場 

 

■全体会次第 

 

■公開授業・授業研究会 

 

13:15 13:40-14:10 14:15-14:30 14:30-15:15  15:30-16:15 

受付 

開始 

全体会 

体育館 

授業前説明会 

1年2組教室 

4年1組教室 

公開授業 

１年1組教室 

4年2組教室 

休

憩 

授業研究会 

１年1組教室 

4年2組教室 

１ はじめの言葉 

２ 校長あいさつ 

３ 来賓・指導助言者紹介 

４ 研究の概要説明 

５ 質疑応答 

６ おわりの言葉 

－研究の概要説明－ 
 

『ＩＣＴを効果的に活用しての主体的・対話的で深い学び』 
研究主任 邊土名 仁美  

  

学年 
授業者 

（授業会場） 

教科・領域 

単元名（主題名） 
授業研究会会場 指導助言者 

第１学年 

平塚 裕哉 
（1年1組） 

【道徳科】 
くりのみ 

１年２組 
義務教育課 副主査・指導主事 

小嶋 庸子先生 

道徳科でも使えるスクールタクト。本時では，「投票機能」と「共同閲覧モード」を用いて，子どもの考えを即時共有します。子

どもの思考を「見える化」することで，新しい発見や気付きが生まれます。さらに，役割演技による対話的な学びを通して，道徳的

価値により迫ります。身近な人に温かい心で接しようとする姿を目指します。 

第４学年 

望月 玲緒 
（4年2組） 

【国語科】 
もしものときに そなえよう 

４年１組 

総合教育センター 副主幹・指導主事 

中村 忠廣先生 

甲斐市指導主事 

 佐藤 耕太先生 

毎日どこかで起こる自然災害。「自分の命は自分で守る。」児童はこれまでに様々な災害に備えて訓練を行ってきました。社会科で，

自然災害について調べてきたことをベースに，本単元では一人一人が自分の考えをもつために，ジャムボードに情報の蓄積を行い，

調べたことをドキュメントを使ってまとめていきます。本時では，蓄積したデータをもとに対話を生かし，さらに加筆・修正を行い，

読む人に伝わりやすい文章を仕上げていきます。 

研究の概要 

お申し込みの際は，全体会・授業研究会への参加の有無を別添参加申込書にご記入ください。 

全体会・公開授業および授業研究会の内容 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAX番号 ０５５－２７９－３１６１ 
◆参加される方の職名・氏名などご記入いただき，上記FAX番号までお願いします。 

 

学校名・所属所名（                ） 

連絡先 TEL             FAX             

E-mail                                                        

 

 

 

 

 職名 氏  名 
希 望 欄 

全体会参加希望 参観学年 授業研究会参加希望 

記入例 教諭 竜王 太郎 有 ・ 無 1年・4年 有 ・ 無 

   
有 ・ 無 1年・4年 有 ・ 無 

   
有 ・ 無 1年・4年 

1年・ 4年有  

無 

有 ・ 無 

   
有 ・ 無 1年・4年 

1年 ・ 4年

有 ・ 無 

有 ・ 無 

   
有 ・ 無 1年・4年 

1年 ・ 4年 

有 ・ 無 

   
有 ・ 無 1年・4年 

1年 ・ 4年 

有 ・ 無 

 

令和４年度甲斐市立竜王小学校公開研究会参加申込書 

FAX 055-279-3161 

公開日〈令和５年1月２７日〉 

ＦＡＸ送信 

ＴＯ： 竜王小学校 公開研究会係 

※欄が足りない場合は，本申込書をコピーしてご記入ください。 

 

 申込は Google フォームでも受け付けてい

ます。右のＱＲコードを読み取りお申し込みく

ださい。 

 



 



 

令和４年度甲斐市立竜王小学校公開授業研究会 健康観察用紙 
 

 所  属   

参観者氏名  

月日 曜日 体温 体調に異常がない 備考 

１/２７ 金 ①          ℃ ②  

 

◇ 当日の体温を①の欄にご記入ください。 

◇ 体調に異常がない場合は，②の欄に○印をご記入ください。 

◇ 本用紙を当日忘れてしまった場合は，受付にて検温させていただきます。 

用紙がたりない場合は，この用紙を複写しご使用ください。 



 

令和４年度甲斐市立竜王小学校公開授業研究会 健康観察用紙 
 

 所  属   

参観者氏名  

月日 曜日 体温 体調に異常がない 備考 

１/２７ 金 ①          ℃ ②  

 

◇ 当日の体温を①の欄にご記入ください。 

◇ 体調に異常がない場合は，②の欄に○印をご記入ください。 

◇ 本用紙を当日忘れてしまった場合は，受付にて検温させていただきます。 

用紙がたりない場合は，この用紙を複写しご使用ください。 



 



令和４年１２月吉日 

 

関 係 各 位 

甲 斐 市 立 竜 王 小 学 校 

校 長     進藤  雅一 

 

令和４年度甲斐市立竜王小学校公開研究会のご案内 
 

 

主体的・対話的で深い学びの実現 

～ＩＣＴの効果的な活用を通して～ 

 

初冬の候，貴台におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。また，平素より竜王小学校の教育発展にご支援を賜り，誠にありがとう

ございます。 

 さて，本校では関係の皆様のご指導のもと，ＩＣＴを効果的に活用しながら，

主体的・対話的で深い学びの実現を目指した研究実践を進めて参りました。 

そこで，令和５年１月２７日（金）に公開研究会を開催いたします。 

つきましては，第２次案内を送らせていただきますので，ご高覧いただき，

ご多用のこととは存じますが，皆様にご参会いただき，ご指導を賜りますよう

お願い申し上げます。 


